
Nº 211, quinta-feira, 1 de novembro de 2018 131ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018110100131

SERVIÇO FLORESTAL BRASILEIRO

AVISO Nº 29/2018-GAB/DG/SFBM

Tornar sem efeito a publicação do dia 26/10/2018, no Diário
Oficial da União - Seção 3, fls. 133, SERVIÇO FLORESTAL
BRASILEIRO. EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 1/2018 -
UASG 440114. Número do Contrato 1/2017. Nº Processo:
02209.011049/2017-33. Contratado: ANDRES KRUGER. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do Contrato 01/2017 até
31/12/2018. Fundamento Legal: ar. 57, § 1º da lei 8666/93. Vigência:
27/10/2018 a 31/12/2018: Data de Assinatura: 24/10/2018.

Brasília, 30 de outubro de 2018.
RAIMUNDO DEUSDARÁ FILHO

D i r e t o r- G e r a l

Ministério do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestão

SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

COORDENAÇÃO-GERAL DE AQUISIÇÕES

COORDENAÇÃO DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2018 - UASG 201004

Nº Processo: 03110007128201882. Objeto: Contratação de empresa
para fornecimento de mobiliário destinado aos ambientes de trabalho
do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão (MP), em
Brasília-DF, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 3.
Edital: 01/11/2018 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59.
Endereço: Esplanada Dos Ministerios Bloco "k" 2º Andar - Sala 216,
Plano Piloto - BRASÍLIA/DF ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 2 0 1 0 0 4 - 5 - 0 0 0 2 7 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 01/11/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 14/11/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

CELMA LUIZA PITA FERREIRA
Pregoeira

(SIASGnet - 31/10/2018) 201004-00001-2018NE800174

BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E SOCIAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ADITIVO Nº 03 AO CONTRATO OCS Nº 431/2015 SAP Nº
4400001508
PROCESSO: Pregão Eletrônico AA nº 34/2015 - BNDES.
CONTRATO: OCS nº 431/2015. CONTRATADO: TD SOLUÇÕES
AVANÇADAS DE TECNOLOGIA BRASIL LTDA. CNPJ:
06.135.938/0001-03. CONTRATANTE: BANCO NACIONAL DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL - BNDES
OBJETO DO CONTRATO: prestação de serviços de atualização e
suporte técnico da Suíte IBM Rational. ADITIVO: nº 03 ao Contrato
OCS nº 431/2015. FINALIDADES DO ADITIVO: (i) prorrogar o
prazo de vigência do Contrato OCS 431/2015 pelo período de 12
(doze) meses; (ii) inserir nova obrigação do CONTRATADO; e (iii)
renovar a garantia prestada pelo CONTRATADO. VALOR GLOBAL
ORIGINAL: até R$ 990.999,96 (novecentos e noventa mil,
novecentos e noventa e nove reais e noventa e seis centavos).
VALOR GLOBAL APÓS ADITIVO: até R$ 665.383,56 (seiscentos e
sessenta e cinco mil, trezentos e oitenta e três reais e cinquenta e seis
centavos). RUBRICA ORÇAMENTÁRIA: 3101700021 - Centro de
Custos nº BN00004000. FUNDAMENTO LEGAL: art. 57, inciso II,
da lei n.º 8.666/93. PRONUNCIAMENTO JURÍDICO: Nota
AJ/JUARH/GEJUR2 Nº 335/2018, de 24/09/2018. AUTORIZAÇÃO:
em 28/09/2018, no âmbito da IP ATI/DEGAT nº 04/2018, de
20/09/2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ADITIVO EPISTOLAR nº 02 AO CONTRATO OCS nº 559/2016 Nº
SAP 4400002255
CONTRATANTE: BANCO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E SOCIAL - BNDES.
CONTRATADA: B3 S.A. - BRASIL, BOLSA, BALCÃO (atual
denominação da BM&F BOVESPA S.A. - BOLSA DE VALORES,
MERCADORIAS E FUTUROS). CNPJ: Nº 09.346.601/0001-25
OBJETO: acesso à Infraestrutura Tecnológica BM&FBOVESPA, via
Rede de Telecomuncações para o Mercado - RTM. FINALIDADE DO
ADITIVO EPISTOLAR: prorrogação do Contrato OCS 559/2016 pelo
prazo de 12 (doze) meses, com início em 31/10/2018 e término em
30/10/2019. VALOR ORIGINAL DO CONTRATO: até R$ 6.000,00.
VALOR ATUAL DO CONTRATO: até R$ 6.000,00.
FUNDAMENTO LEGAL: art. 57, II, da Lei nº 8.666/93. RUBRICA
ORÇAMENTARIA: nº 3102100010. DATA DA ASSINATURA:
30/10/2018.

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL
DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
E ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE LICITAÇÕES, COMPRAS
E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 36/2018 - UASG 114702

Nº Processo: 04600003894201819.
INEXIGIBILIDADE Nº 201/2018. Contratante: FUNDACAO
ESCOLA NACIONAL DE -ADMINISTRACAO PUBLICA. CNPJ
Contratado: 33645482000196. Contratado : INSTITUTO
BRASILEIRO DE -ADMINISTRACAO MUNICIPAL IBAM.
Objeto: Contratação de serviço especializado junto ao Instituto
Brasileiro de Administração Municipal (IBAM) para participação no
processo seletivo, coordenação pedagógica, bem como planejamento,
execução e avaliação de 10 disciplinas do curso de Especialização em
Desenvolvimento Local e Objetivos de Desenvolvimento
Sustentávelvoltado para o Desenvolvimento de Capacidades Locais
nos municípios. Fundamento Legal: lei 8666/93 . Vigência:
29/10/2018 a 28/10/2019. Valor Total: R$356.313,08. Fonte:
100000000 - 2018NE800668. Data de Assinatura: 29/10/2018.

(SICON - 31/10/2018) 114702-11401-2018NE800001

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO
DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2018 - UASG 114637

Nº Processo: 00172700223201888. Objeto: Contratação DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS
DE IMPRESSÃO, ACABAMENTO E EMBALAGEM DE 20.000
(VINTE MIL) CALENDÁRIOS DAS PESQUISAS
CONJUNTURAIS. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 01/11/2018 das
09h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av. General
Canabarro, 706 - Maracanã, Maracanã - Rio de Janeiro/RJ ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 11 4 6 3 7 - 5 - 0 0 0 4 2 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 01/11/2018 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 14/11/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

AURELIO DALMIM BASTOS DORIA
Pregoeiro

(SIASGnet - 31/10/2018) 114629-11301-2018NE800001

DIRETORIA EXECUTIVA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2018 - UASG 114601

Nº Processo: 00006000034201883.
PREGÃO SRP Nº 23/2018. Contratante: FUNDACAO INSTIT
BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado:
03535902000110. Contratado : DECISION SERVICOS DE
TECNOLOGIA DAINFORMACAO LTDA. Objeto: O objeto do
presente instrumento é o fornecimento de equipamentos de
informática para expansão dos storages DELLEMC Unity 450 e
DELLEMC Unity 300, para armazenamento dos dados institucionais,
com garantia até 13/12/2020, conforme especificações e quantitativos
estabelecidos no Edital do Pregão 23/2018 e na proposta vencedora.
Fundamento Legal: Lei 8666/93, Lei 10520/2002, Lei 8078/90.
Vigência: 30/10/2018 a 29/10/2019. Valor Total: R$1.483.216,00.
Fonte: 100000000 - 2018NE801558. Data de Assinatura:
25/10/2018.

(SICON - 31/10/2018) 114629-11301-2018NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2018 - UASG 114601

Nº Processo: 00006000070201881. Objeto: Contratação de empresa
para a prestação de Serviços continuados especializados em
Tecnologia da Informação e Comunicação (TIC) para suporte ao
ambiente computacional da Diretoria de Informática do IBGE, para
atendimento de 3º Nível.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
01/11/2018 das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 16h00. Endereço:
Av.franklin Roosevelt, 166 Sl 706, Castelo - Rio de Janeiro/RJ ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 11 4 6 0 1 - 5 - 0 0 0 3 7 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 01/11/2018 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 14/11/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

FELIPE CARNEIRO WANDERLEY
Pregoeiro

(SIASGnet - 31/10/2018) 114629-11301-2018NE800001

DIRETORIA DE GEOCIÊNCIAS

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 12/2018

Processo: 0001726.00000193/2018-78. Espécie: Acordo de
Cooperação Técnica que entre si celebram a Universidade de São
Paulo, através da Escola de Artes, Ciências e Humanidades de São
Paulo e a Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística -
IBGE. Objeto: Estabelecimento das condições de colaboração para se
manter em atividade a estação de rastreamento contínuo do Sistema
de Posicionamento Global GPS, mantida pela EACH/USP no
município de São Paulo - USP Leste (RBMC EACH), integrante da
Rede Brasileira de Monitoramento Contínuo dos Sistemas GNSS -
RBMC. Fundamento legal : Lei nº 8.666/93 e suas alterações
posteriores, e o Decreto nº 93.872, de 23/12/86, e suas alterações
posteriores, na forma e condições estabelecidas nas cláusulas e
condições do instrumento contratual. Vigência: 18/10/2018 a
17/10/2023. Data da Assinatura: 18/10/2018. Signatários: Profa. Dra.
Monica Sanches Yassuda - Diretora da EACH/USP e Roberto Luis
Olinto Ramos - Presidente do IBGE.

DIRETORIA DE PESQUISAS

EXTRATO DE CONVENIO Nº 8/2018

Processo: 0000003.00000244/2018-04. Espécie: Convênio que entre
si celebram a Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística
- IBGE e a Companhia de Planejamento do Distrito Federal -
CODEPLAN. Objeto: Estabelecimento das condições de Cooperação
mútua entre as instituições convenentes na elaboração das Contas
Regionais e do Produto Interno Bruto dos Municípios - PIB, segundo
normas e recomendações internacionais, adaptadas ao plano estadual,
em consonância com práticas seguidas nas Contas Nacionais pelo
IBGE, e compatíveis entre todas as Unidades da Federação.
Fundamento legal: No que couber a Lei nº 8.666/93 e suas alterações
posteriores e o Decreto nº 93.872, de 23/12/86 e suas alterações
posteriores, mediante as cláusulas e condições do instrumento
contratual. Vigência: 03/09/2018 a 02/09/2023. Data da Assinatura:
03/09/2018. Signatários: Roberto Luis Olinto Ramos - Presidente do
IBGE e Lúcio Remuzat Rennó Júnior - Presidente da CODEPLAN.

EXTRATO DE CONVENIO Nº 9/2018

Processo: 0001787.00000182/2018-52. Espécie: Convênio que entre
si celebram a Secretaria da Fazenda, a Fundação Sistema Estadual de
Análise de Dados - SEADE e a Fundação Instituto Brasileiro de
Geografia e Estatística - IBGE. Objeto: Desenvolvimento de um
sistema de indicadores econômicos para o Estado de São Paulo, que
tenha como referência o uso de registros administrativos constantes
nos sistemas informatizados da SEFAZ, avaliando as informações
contidas e incorporando-as na ampliação do Sistema de Contas
Regionais. Fundamento legal: Decreto Estadual nº 59.215, de
21/05/2013 e no que couber a Lei nº 8.666/93 e suas alterações
posteriores, mediante as cláusulas e condições do instrumento
contratual. Vigência: 18/09/2018 a 17/09/2023. Data da Assinatura:
18/09/2018. Signatários: Luiz Claudio Rodrigues de Carvalho,
Secretário da Fazenda - SEFAZ, Dalmo Nogueira Filho, Diretor-
Executivo da SEADE e Roberto Luis Olinto Ramos, Presidente do
IBGE.

UNIDADE ESTADUAL NO CEARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 114610

Número do Contrato: 9/2017.
Nº Processo: 03623000328201743.
PREGÃO SISPP Nº 9/2017. Contratante: FUNDACAO INSTIT
BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado:
07360290000123. Contratado : SERVAL SERVICOS E LIMPEZA
LTDA. -.Objeto: Prorrogação de vigência. Fundamento Legal: Art.
57, inciso II da Lei nº 8.666/93 e Cláusula Segunda do Contrato.
Vigência: 03/11/2018 a 30/11/2019. Valor Total: R$157.076,28.
Fonte: 100000000 - 2018NE800011. Data de Assinatura:
23/10/2018.

(SICON - 31/10/2018) 114629-11301-2018NE800001

UNIDADE ESTADUAL EM GOIÁS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 13/2018 - UASG 114627

Número do Contrato: 7/2015.

Nº Processo: 03652001560201417.

DISPENSA Nº 14/2015. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS

DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado:

76535764000143. Contratado : OI S.A. - EM RECUPERACAO

JUDICIAL-.Objeto: Prorrogação contratual de 12 (doze) meses de

vigência. Fundamento Legal: Art. 57, II, da Lei 8.666/93.Vigência:

01/10/2018 a 30/09/2019. Valor Total: R$29.207,15. Fonte:

100000000 - 2018NE800096. Data de Assinatura: 28/09/2018.

(SICON - 31/10/2018) 114629-11301-2018NE800001

PDF.js viewer http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/servlet/INPDFViewer?jornal=530&pa...

1 de 1 01/11/2018 08:28

29714893100
Realce


